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KẾ HOẠCH
Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học năm 2025

                      
Thực hiện Kế hoạch số 666/KH-PGDĐT ngày 02/7/2019 của phòng Giáo dục 

và Đào tạo Đức Huệ về Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019-
2025 của ngành Giáo dục, trường THCS TTr Đông Thành ban hành Kế hoạch Xây 
dựng văn hóa ứng xử trong trường học năm 2025, với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu 
1. Mục tiêu chung
Tăng cường xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học nhằm tạo chuyển biến 

căn bản về ứng xử của đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, nhân viên và học sinh để 
phát triển năng lực, hoàn thiện nhân cách, lối sống văn hóa; xây dựng văn hóa 
trường học lành mạnh, thân thiện, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo; góp phần 
xây dựng con người Việt Nam yêu nước, nhân ái, nghĩa tình, trung thực, đoàn kết, 
cần cù, sáng tạo.  

2. Mục tiêu cụ thể
a) 100% cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, học sinh trong nhà trường được 

tuyên truyền, phổ biến, học tập các vấn đề liên quan đến văn hóa ứng xử, môi trường 
văn hóa trong gia đình, nhà trường và cộng đồng.

b) Có ít nhất 95% cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, cán bộ Công đoàn giáo 
dục, Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên trong nhà trường được bồi dưỡng nâng cao 
năng lực ứng xử văn hóa và có năng lực tốt trong tổ chức giáo dục văn hóa ứng xử 
trong trường học.

c) Trường học đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện, 
góp phần xây dựng môi trường văn hóa trong nhà trường.

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu
1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về xây dựng văn hóa ứng xử trong 

trường học
- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đội ngũ cán bộ 

quản lý, viên chức, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng về các chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục đạo 
đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong trường học; về mục đích, ý nghĩa, biện pháp, 
trách nhiệm của nhà trường, gia đình người học, tổ chức, đoàn thể, chính quyền địa 
phương đối với việc xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học; về thái độ, hành vi, 
ngôn ngữ, chuẩn mực của cán bộ quản lý, viên chức, nhân viên, học sinh trong 
trường học.
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- Tổ chức triển khai các tài liệu giáo dục, tuyên truyền về văn hóa học đường, 
ứng xử văn hóa dành cho cán bộ quản lý, viên chức, nhân viên, học sinh trong nhà 
trường.

- Hiệu trưởng phối hợp với các tổ chức Công đoàn, Đoàn, Hội, Đội tuyên 
truyền, giáo dục lòng yêu nước, yêu thương con người và truyền thống văn hóa ứng 
xử của dân tộc ta; nêu gương cán bộ quản lý, viên chức, nhân viên và người đứng 
đầu nhà trường trong xây dựng văn hóa ứng xử, các cá nhân điển hình, mô hình nhà 
trường thực hiện tốt công tác xây dựng văn hóa ứng xử.

- Đổi mới hình thức tuyên truyền đạt hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế của 
nhà trường và phù hợp đối tượng tuyên truyền (cán bộ quản lý, viên chức, nhân viên 
và học sinh), phù hợp với cấp học, lứa tuổi học sinh thông qua hội nghị, hội thi, cuộc 
thi, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, bảng tin, viết tin, viết bài gửi cho đài phát thanh địa 
phương, phát thanh học đường, phát thanh thanh niên, đăng trang website của nhà 
trường, Fanpage của Đoàn trường và các hình thức tuyên truyền khác về ứng xử văn 
hóa trong trường học cho cán bộ quản lý, viên chức, nhân viên và học sinh tham gia; 
tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, internet và mạng xã hội trong hoạt động 
tuyên truyền. 

2. Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử trong trường học
a) Trên cơ sở những quy định quy tắc ứng xử trong trường học do Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành, nhà trường xây dựng, triển khai thực hiện bộ quy tắc ứng xử 
với sự tham gia và cam kết của các bên liên quan (cán bộ quản lý, viên chức, nhân 
viên, học sinh, cha mẹ học sinh,…).

b) Bộ Quy tắc ứng xử trong trường học quy định cụ thể những việc nên làm và 
không nên làm trong các mối quan hệ ứng xử của các chủ thể trong nhà trường thể 
hiện thông qua trang phục, ngôn ngữ, hành vi ứng xử. Bộ Quy tắc ứng xử phải ngắn 
gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với lứa tuổi, các cấp học và văn hóa đặc trưng 
của các vùng miền.

c) Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm quán triệt đến toàn thể cán bộ quản 
lý, viên chức, nhân viên, học sinh biết và thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử.

d) Bộ Quy tắc ứng xử phải được niêm yết tại các bảng tin, bảng thông báo, 
website của nhà trường, trong phòng học, phòng làm việc và những nơi cần thiết 
khác của nhà trường; gửi đến từng thành viên nhà trường thông qua hệ thống zalo, 
Fanpage, email, hệ thống liên lạc điện tử,….

đ) Cán bộ quản lý, viên chức, nhân viên, cán bộ Đoàn, Hội, Đội, Công đoàn 
nhà trường thường xuyên phổ biến, quán triệt nội dung Bộ Quy tắc ứng xử trong 
trường học trong các tiết học chính khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt 
động trải nghiệm, hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh,…

e) Phát huy tính gương mẫu của cán bộ quản lý, viên chức, nhân viên và trách 
nhiệm của người đứng đầu nhà trường; chú trọng xây dựng nhân cách người thầy. 
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Đẩy mạnh giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phong cách cho cán bộ 
quản lý, viên chức, nhân viên, học sinh; tạo nền tảng về nhận thức và hành động để 
xây dựng môi trường văn hóa và ứng xử văn hóa trong trường học.

3. Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục văn hóa ứng xử 
trong trường học

Bổ sung, hoàn thiện nội dung giáo dục văn hóa ứng xử cho học sinh trong nhà 
trường; thể hiện được giá trị cốt lõi trong văn hóa ứng xử: nhân ái, tôn trọng, trách 
nhiệm, hợp tác, trung thực phù hợp với từng cấp học, trình độ đào tạo, vùng miền. 
Giáo dục nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để nâng cao phẩm 
chất, năng lực ứng xử cho cán bộ quản lý, viên chức và học sinh.

3.1. Nội dung giáo dục văn hóa ứng xử
- Bổ sung, hoàn thiện nội dung giáo dục văn hóa ứng xử trong các hoạt động 

giáo dục, trong chương trình giáo dục phổ thông, lựa chọn các nội dung giáo dục văn 
hóa ứng xử, lối sống văn hóa có giá trị và phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý, tình 
cảm của học sinh; giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật; giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ 
năng sống với các hoạt động trải nghiệm để hình thành các phẩm chất nhân ái, tự 
trọng bản thân, tôn trọng, trách nhiệm với bạn bè, chia sẻ, bao dung của học sinh.

- Xây dựng quy định, hướng dẫn cụ thể trong thực hiện nếp sống, thói quen văn 
minh, lịch sự đối với các chủ thể trong trường học, như: văn hóa xếp hàng nơi công 
cộng, triển khai nguyên tắc tự giáo dục (tự phục vụ) trong các hoạt động liên quan 
(thư viện, căn tin, trực nhật,...).

3.2. Đổi mới phương pháp, hình thức trong giáo dục văn hóa ứng xử
- Đổi mới phương pháp dạy học các môn học: Đạo đức, Giáo dục công dân, 

Giáo dục chính trị, Ngữ văn, Lịch sử,...theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực 
học sinh. Trong đó, đặc biệt coi trọng phương pháp trải nghiệm, các hoạt động giáo 
dục kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, ứng xử văn hóa của học sinh; giáo dục kiến 
thức pháp luật, giáo dục công dân. Thực hiện hiệu quả công tác tư vấn tâm lý học 
sinh.

- Đa dạng hóa hình thức giáo dục văn hóa ứng xử thông qua các hoạt động tập 
thể, các câu lạc bộ, cuộc thi, diễn đàn, tọa đàm, đối thoại,...; đặc biệt phát huy vai trò 
hướng dẫn về ứng xử văn hóa của các học sinh khóa trên, đội ngũ cán bộ lớp, chi 
đoàn đối với các học sinh khóa sau.

- Phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội, tổ chức đa dạng hình thức 
giáo dục ứng xử văn hóa, thể hiện tinh thần yêu nước, tôn trọng giá trị lịch sử truyền 
thống văn hóa tốt đẹp cho học sinh thông qua hoạt động hát Quốc ca, Lễ chào cờ Tổ 
quốc và các hoạt động tập thể như: hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, về nguồn; chăm 
sóc nghĩa trang, Đền tưởng niệm, nhà bia; tham quan khu di tích lịch sử cách 
mạng,....

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục góp phần trong công tác thi đua 
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xây dựng trường học văn hóa, văn hóa ứng xử, thực hiện nếp sống văn minh, lịch sự 
trong cán bộ quản lý, viên chức, nhân viên, học sinh thiết thực, thường xuyên, hiệu 
quả trong mỗi năm học.

- Khuyến khích học sinh tham gia tuyên truyền về trường học văn hóa, những 
hành vi ứng xử đẹp, phê phán những hành vi chưa đẹp của những người xung quanh; 
tổ chức các hội thi, cuộc thi “Học sinh duyên dáng, thanh lịch”, thi tiểu phẩm về chủ 
đề: trường học văn hóa, những hành vi ứng xử đẹp,…; nâng cao thẩm mỹ, nghệ thuật 
cho học sinh thông qua các hoạt động giáo dục và quan tâm đến các sự kiện thời sự - 
chính trị của đất nước, quốc tế.

- Tạo cơ chế để học sinh phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo trong học 
tập, rèn luyện và tham gia giám sát các hoạt động nhà trường, việc thực hiện văn hóa 
ứng xử và dân chủ trong trường học; ngăn chặn các hành vi vi phạm quy tắc ứng xử 
văn hóa trong trường học (qua các hòm thư góp ý, các cuộc đối thoại trực tiếp giữa 
lãnh đạo nhà trường và học sinh).

- Tăng cường giáo dục, định hướng để học sinh sử dụng hiệu quả công nghệ 
thông tin mạng xã hội trong học tập, rèn luyện, hướng nghiệp, khởi nghiệp, giải trí 
lành mạnh và thể hiện ứng xử văn hóa trong môi trường mạng Internet, các mạng xã 
hội; thực hiện nghiêm Luật An ninh mạng; tổ chức Đoàn, Đội thành lập các tổ nắm 
bắt dư luận trong học sinh. Xử lý nghiêm hành vi vi phạm sử dụng Zalo, 
Facebook,…để nói xấu, bôi nhọ, đả kích, hăm dọa lẫn nhau của học sinh (đây là 
hình thức bạo lực tinh thần), từ đó xảy ra bạo lực học đường (đánh nhau trong 
nhà trường) hoặc gây rối trật tự nơi công cộng (đánh nhau bên ngoài nhà 
trường).

4. Nâng cao năng lực ứng xử văn hóa và năng lực giáo dục văn hóa ứng xử
 - Chọn cử cán bộ quản lý, viên chức, đội ngũ cán bộ phụ trách công tác giáo 

dục chính trị - học sinh, giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập tham dự bồi dưỡng, tập 
huấn về năng lực ứng xử văn hóa.

- Tổ chức bồi dưỡng, nâng cao năng lực giáo dục văn hóa ứng xử cho học sinh 
đối với đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục các cấp, viên chức, nhân viên, cán bộ Công 
đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên, Đội Thiếu niên trong trường học.

- Xây dựng chuyên đề, tài liệu, giáo dục tổ chức các hoạt động về giáo dục văn 
hóa ứng xử trong chương trình đào tạo giáo viên để xây dựng đội ngũ nhà giáo 
gương mẫu, có lòng tự trọng, nhân cách và lối sống văn hóa.

5. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong xây 
dựng văn hóa ứng xử

5.1. Nhà trường
- Chịu trách nhiệm xây dựng văn hóa nhà trường, xây dựng môi trường giáo 

dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng chống bạo lực học đường hiệu quả.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức giáo dục văn hóa ứng xử cho học sinh thông 
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qua các môn học chính khóa, hoạt động ngoại khóa, nâng cao năng lực ứng xử văn 
hóa và năng lực tổ chức giáo dục ứng xử văn hóa của cán bộ quản lý, viên chức, 
nhân viên nhà trường.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện, ban hành và triển khai bộ quy tắc ứng xử theo 
hướng dẫn của ngành Giáo dục và Đào tạo; các chuẩn mực văn hóa, hệ giá trị cốt lõi 
để sử dụng tại nhà trường. 

- Tổ chức trao đổi về xây dựng văn hóa ứng xử trong các cuộc họp, sinh hoạt 
tập thể, gặp gỡ với gia đình học sinh để phối hợp, thông tin, xử lý trong quá trình tổ 
chức giáo dục, đào tạo.

- Chủ động đề xuất, phối hợp với các đơn vị, tổ chức trên địa bàn để tuyên 
truyền, xây dựng môi trường văn hóa, phối hợp tổ chức giáo dục văn hóa ứng xử cho 
học sinh trong và ngoài trường học; biểu dương kịp thời cá nhân, tập thể có thành 
tích; nhân rộng điển hình nói lời hay, cử chỉ đẹp.

- Xây dựng và phát huy hiệu quả trang thông tin điện tử của trường, các hình 
thức phản ánh, trao đổi, thu thập, xử lý thông tin từ học sinh, cán bộ quản lý, viên 
chức, nhân viên nhà trường, gia đình học sinh, các cá nhân có liên quan khác về văn 
hóa ứng xử trong trường học và trên môi trường mạng; góp phần thực hiện dân chủ 
trong điều kiện hội nhập quốc tế và cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Thiết 
lập cơ chế tiếp nhận thông tin, xử lý kịp thời, đạt hiệu quả giáo dục đối với các hành 
vi bạo lực học đường, vi phạm quy tắc ứng xử cần xử lý.

- Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp 
Thanh niên, Đội Thiếu niên, GVCN, cố vấn học tập trong việc tổ chức các hoạt động 
xây dựng môi trường văn hóa, văn hóa ứng xử trong nhà trường.

- Tổ chức xử lý các cá nhân có hành vi vi phạm bộ quy tắc ứng xử, công bố 
công khai kết quả xử lý các vụ việc liên quan.

- Phát huy sự chủ động, sáng tạo của thầy, cô giáo, học sinh trong việc tham gia 
bảo vệ cảnh quan môi trường, giữ vệ sinh các công trình công cộng, nhà trường, lớp 
học và cá nhân. Tổ chức học sinh trồng cây xanh trong khuôn viên nhà trường, tại 
địa phương trong dịp Tết trồng cây; tham gia chăm sóc, vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ, 
Đền tưởng niệm, nhà bia liệt sĩ; tham gia chiến dịch “Mùa hè xanh”, “Thanh niên 
tình nguyện hè”, “Tiếp sức mùa thi”,...

- Phối hợp với chính quyền và các tổ chức, đoàn thể ở địa phương trong công 
tác tổ chức xây dựng cơ sở vật chất, cảnh quan môi trường.

5.2. Gia đình
- Có trách nhiệm chính giáo dục văn hóa ứng xử, mẫu mực trong văn hóa ứng 

xử tại gia đình và cộng đồng.
- Phối hợp với nhà trường cập nhật, trao đổi thông tin, tổ chức giáo dục văn hóa 

ứng xử trong trường học; tham gia tích cực trong các buổi họp, gặp gỡ trao đổi, xử lý 
các tình huống có liên quan.
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- Ông bà, cha mẹ tích cực tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, 
nêu gương cho học sinh trong ứng xử văn hóa.

- Tôn trọng và tạo điều kiện để học sinh tham gia đầy đủ, hiệu quả, nghiêm túc 
kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục của nhà trường, nhất là các hoạt động liên 
quan đến xây dựng văn hóa ứng xử.

- Có hình thức phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tham gia 
xây dựng và bảo vệ cảnh quan môi trường.

- Phối hợp với nhà trường xây dựng và thực hiện các nội dung, phương pháp, 
hình thức giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong gia đình cho trẻ mầm 
non và học sinh phổ thông trong từng năm học.

5.3. Chính quyền địa phương
- Xác định nhiệm vụ xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học là nội dung 

quan trọng của công tác xây dựng đời sống văn hóa ở địa phương; chỉ đạo, tạo điều 
kiện thuận lợi cho nhà trường tổ chức giáo dục văn hóa ứng xử trong trường học 
theo thẩm quyền.

- Có trách nhiệm chính trong tuyên truyền, vận động, phối hợp các lực lượng 
trên địa bàn, tạo điều kiện để xây dựng văn hóa ứng xử cho học sinh tại cộng đồng; 
hỗ trợ học sinh gặp khó khăn, xử lý kịp thời các vi phạm, đảm bảo an toàn cho học 
sinh.

- Đưa nội dung xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học trên địa bàn thành 
một trong các nội dung công tác của đơn vị và được tổng kết, đánh giá hàng năm.

- Huy động và sử dụng các thiết chế văn hóa tại địa phương, thường xuyên tổ 
chức các hoạt động văn hóa ngoài nhà trường.

- Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện văn hóa ứng xử trong 
nhà trường; có hình thức động viên khen thưởng các trường hợp làm tốt; xử lý đối 
với các trường học để xảy ra các vấn đề về bạo lực học đường, ứng xử thiếu văn 
hóa.

III. Tổ chức thực hiện 
Ban Giám hiệu nhà trường tập trung thực hiện một số nội dung như sau:
- Xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với 

đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội địa phương, đơn vị; tuyên truyền và tổ chức bồi 
dưỡng cán bộ quản lý, viên chức về xây dựng văn hóa học đường và văn hóa ứng xử 
trong trường học.

- Tổ chức tuyên truyền về văn hóa ứng xử trường học trong các gia đình học 
sinh tại địa phương; chọn cử cán bộ quản lý, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng 
về văn hóa ứng xử trong trường học. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương và Công đoàn, Đoàn Thanh 
niên, Hội Liên hiệp Thanh niên, Đội Thiếu niên tổ chức các hoạt động giáo dục văn 
hóa ứng xử; hoạt động văn hóa, thể thao cho thanh niên, học sinh của trường, nhất là 
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vào các dịp nghỉ hè, Lễ, Tết.
- Tăng cường công tác về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, 

phòng, chống bạo lực học đường của nhà trường.
- Thực hiện tuyên truyền các nội dung về ứng xử văn hóa, các tấm gương ứng 

xử văn hóa trong hệ thống bản tin, hệ thống phát thanh của nhà trường, trung tâm; 
phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức, đoàn thể xây dựng kế hoạch và 
thực hiện giáo dục văn hóa ứng xử cho học sinh; thực hiện quy định về quy tắc ứng 
xử trong trường học; tiếp tục triển khai thực hiện Quy định tiêu chuẩn trường học 
xanh, sạch, đẹp theo văn bản của ngành GD&ĐT. Hàng năm, nhà trường tổ chức 
kiểm tra, đánh giá xếp loại đơn vị mình theo tiêu chuẩn trường học xanh, sạch, đẹp.

- Tham gia các hội thi, cuộc thi, diễn đàn, tổ chức các hoạt động giáo dục văn 
hóa ứng xử, giá trị truyền thống văn hóa cho học sinh. 

- Chọn cử cán bộ quản lý, viên chức tham dự bồi dưỡng, tập huấn về xây dựng 
văn hóa học đường và văn hóa ứng xử trong trường học (khi có công văn triệu tập).

- Khuyến khích, động viên cán bộ quản lý, viên chức, nhân viên và học sinh 
thực hiện tốt văn hóa ứng xử trong trường học.

- Tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác xây dựng văn 
hóa ứng xử trong trường học.

- Tham mưu nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước 
trong dự toán ngân sách năm; nguồn chi thường xuyên của đơn vị và nguồn tài trợ, 
viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo đúng quy định.

- Thực hiện công tác báo cáo kết quả triển khai thực hiện năm 2025 về Phòng 
Giáo dục và Đào tạo theo định kỳ lần 1 trước ngày 10/5 và lần 2 trước ngày 10/11.

Trên đây là kế hoạch Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học của trường 
THCS TTr Đông Thành năm 2025. Các các nhân, bộ phận có liên quan triển khai 
thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT Đức Huệ;
- CĐCS;
- Các tổ CM, VP;
-  Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Sách
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